



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-1586
Den 28. februar 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 522 (MOF alm. del) stillet 31. januar efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 522

”Af ministerens besvarelse på MOF alm. del - spm. 311 og 312 fremgår, at den danske vurdering af naturens tilstand ganske vist bygger på en vejledning fra EU, men at der ikke findes fælles kriterier landene imellem. Vil ministeren på den baggrund nærmere oplyse, hvorledes man kan foretage en sammenligning landene imellem, når kriterierne ikke er de samme og herved nå frem til, at Danmark indtager en bundplacering?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser:

”Der er enkelte kriterier i EU-vejledningerne, som alle lande anvender. Måden de forskellige vurderinger af areal, udbredelse, struktur og funktion samt fremtidsudsigter sammenstilles til en samlet vurdering af bevaringsstatus er ligeledes fastsat og ens for alle medlemslande.

Eet af de kriterier, der er angivet i vejledningen, og som alle lande skal følge, er kriteriet om, at mindst 90 % af en naturtypes areal skal være gunstig, før der kan opnås gunstig bevaringsstatus. Forskellene landene imellem handler i dette tilfælde om, hvilke indikatorer eller metoder, der anvendes til angivelse af, hvornår arealet af en given naturtype er gunstig. Når der ikke er udarbejdet ensartede indikatorer eller metoder for disse vurderinger, har det bl.a. at gøre med de store forskelle, der er i naturforekomsterne de europæiske lande imellem.

Vurderingen af bevaringsstatus tager således udgangspunkt i de enkelte landes naturforhold (tilstedeværelsen af konkrete arter og naturarealer), geografi mv. Sammenligningen kan ske, fordi det er de samme overordnede vurderinger (areal, udbredelse mm), der sammenholdes. Sammenligningen er naturligvis med det forbehold, at der er forskelle i datagrundlaget og metoderne landene imellem.”

Jeg kan herudover henvise til besvarelse af spørgsmål 520 (MOF alm. del).

Lea Wermelin

/

Charlotte Brøndum